nacional, conforme ATESTADO DE EXCLUSIVIDADE apresentado. Desta forma, nos termos 

do Art.74, inciso I da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, onde ser diz a licitação é 

INEXIGIVEL.  

Justificativa de preço 

O valor total para o fornecimento dos livros paradidáticos e Kits Estimulando será de R$ 

898.000,00 (oitocentos e noventa e oito mil reais), conforme proposta apresentada pela 

empresa e devidamente aprovada pela Secretaria Municipal de Educação em favor da 

empresa PAE EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, que se configura como 

fornecedor exclusivo do objeto, sendo que os preços apresentados são equitativos aos

[...]

infantil, 1 baú de madeira, 1 dominó 
gigante, 10 fantoches, 1 centro de leitura, 
12 livros técnicos, 10 fantasias, 1 móvel em 
MDF, 1 centopeia das cores, 1 kit 
amiguinhos de montar, 1 kit de jogos 
plásticos com 700 peças 1 tapete sensorial  

20 
KITS  

R$ 44.900,00  R$ 898.000,00  

▪ VALOR TOTAL: R$ 898.000,00 (oitocentos e noventa e oito mil reais).  

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

▪ VALOR TOTAL: R$ 898.000,00 (oitocentos e noventa e oito mil reais).  

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

O objeto é passível de parcelamento sendo 50% 30 dias após a entrega dos KITS e após 

emissão da nota fiscal e 50 % 60 dias após efetiva entrega.  

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES